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[bookmark: _Toc72252741]Введение
С развитием экономической среды в мире, появляется все больше новых предприятий. Несмотря на количество предприятий, каждое из них особенно по-своему. С первых дней своего существования, оно (предприятие) начинает формировать свою собственную рабочую атмосферу, климат, характерные роду занятий и принципам компании. Такой климат является фундаментом уникальной организационной (корпоративной) культуры, которая находит свое отражение в формальных и неформальных правилах, ценностях и стилях поведения, регулирующих социально-экономические коммуникации в рамках данной организации.
Изучение феномена корпоративной культуры становится все более популярным и актуальным с каждым годом, поскольку экономическая среда развивается и интерес со стороны ученых-практиков (представители организационного менеджмента, HR-менеджмента и т.д) и теоретиков растет.
Корпоративная культура является основополагающим моментом в жизни той или иной компании. Не будет лишним упомянуть, что мы живем в век свободы, толерантности и поддержания здорового образа жизни. Корпоративная культура объединяет все эти аспекты, внося в них объединяющее звено — создание общих ценностей, верований, убеждений.
Корпоративная культура является действенным способом конкурентной борьбы на рынке. Ее развитие в фирме принесет дополнительный доход, улучшение рабочей среды и создание целостного предприятия, способного противостоять неустойчивым условиям живого рынка. Основными носителями корпоративной культуры являются люди. Даже если она формально нигде не оформлена, она все равно существует. Она определяет основные моменты существования работника в данной среде: того, как он должен работать, взаимодействовать — передается этика предприятия.
«В здоров теле — здоровый дух»! — высказывание, которое может описать все последующие предложения о том, что элемент здорового образа жизни является наиважнейшим в корпоративной культуре. Сюда входит не только физический аспект здоровья работника, но и его морально-психологическое состояние. Ни для кого не секрет, что человек, который хорошо питается, занимается спортом, регулярно посещает психолога, имеет строгий режим дня, спит достаточное количество времени и просто поддерживает себя в хорошем состоянии, более целеустремленный и смекалистый в сфере труда. Также важно отметить, как сильно влияет на состояние работника рабочая среда, загруженность, коллектив и наличие четко нормированного рабочего дня – все эти компоненты могут объяснить тот или иной уровень мотивации работника выполнять поставленные задачи качественно.
В данном случае на работу можно смотреть через призму соревновательного духа как в спорте, так и на работе. Выработка его через спорт в рабочую деятельность в фирме может привести к повышению эффективность рабочей деятельности, но также это может повлиять негативно на состояние работника, в зависимости от уровня принуждения участия в оздоровительных мероприятиях, ведь каждый работник индивидуален в вопросах спорта.
Забота о состоянии здоровья работников — важное направление в работе крупных компаний. Из-за того, что нынешнее поколение довольно мобильно, оно часто меняет место работы. Удержание ключевых кадров является одной из причин повышения лояльности к сотрудникам. Интересно заметить, что поддержания здорового образа жизни в коллективе чревато тем, что в дальнейшем, при найме на работу будут уделять внимание образу жизни будущего подопечного. Также в данном вопросе важно учитывать тренды среди молодежи и на рынке труда, ведь на этом основывается, чаще всего, подход компаний в организации корпоративных мероприятий.
Непосредственно в экономической социологии делается акцент на способность корпоративной культуры влиять на мотивацию трудового коллектива. Сам феномен мотивации стоит изучать с двух сторон: с точки зрения формирования внутренней мотивации и формирования внешней мотивации. “Мотивирование убивает мотивацию” – так считает Райнхард К. Шпренгер[footnoteRef:1].
Формирование внутренней мотивации работников является наиважнейшей функцией корпоративной культуры. Внешняя мотивация, чаще всего, сопровождается многими контрпродуктивными побочными влияниями и отдаленными последствиями, которые сводят к нулю намеченный эффект роста достижений.
Таким образом, актуальностью данной работы можно назвать ситуацию на рынке в целом и существование среди молодежи тенденции ведения здорового образа жизни и заботы о себе. Также важно отметить популярность темы мотивирования работников, которая обсуждается на многих форумах, посвященных труду. Сама корпоративная культура является основой существования той или иной компании и ее изучение может позволить влиять на результативность работы сотрудников и общее понимание того, насколько успешно компания ведет работу как внешне, то есть на рынке, так и внутренне, то есть внутри компании.
Объектом исследования в данной дипломной работе является корпоративная культура, как способ формирования внутренней мотивации работника. Предметом исследования является процесс формирования внутренней мотивации работника в условиях корпоративной культуры с упором на здоровый образ жизни. Цель данной дипломной работы заключается в анализе актуальности внедрения тех или иных элементов здорового образа жизни для создания внутренней мотивации работника.
Задачами дипломной работы являются:
1. Исследовать отношение студентов 3-4 курсов ВУЗов Санкт-Петербурга к практикам здорового питания;
2. Изучить основные аспекты мотивации работника; [1: Шпренгер, Райнхард Мифы мотивации. Выходы из тупика/ Перевод с нем. - «Духовное познание», Калуга, 2004, . – С. 99.
]

3. Проанализировать существующие тенденции в вопросах корпоративной культуры;
4. Определить понятие здорового образа жизни в условиях осуществления рабочей деятельности в организации;
5. Проанализировать понятие корпоративной культуры в организации.
Для проведения эмпирического исследования отношения студентов 3-4 курсов ВУЗов Санкт-Петербурга к практикам здорового питания был разработан анкетный опрос, состоящий из трех основных блоков: социально-демографические данные, практики пищевого поведения и здоровый образ жизни.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы работы.
[bookmark: _Toc72252743]1.1 Проблемы изучения формирования корпоративной культуры в экономической социологии.
В современном мире вопросы о благоприятной рабочей среде становятся все более и более актуальными. Создание собственной корпоративной культуры - одна из наиважнейших задач каждой крупной компании. Прежде всего необходимо разобраться с понятием “культура”. Данное понятие довольно многогранно и рассматривается сточки зрения нескольких подходов: предметный, процессуальный, семиотический, деятельностный и с точки зрения определений, фиксирующих функции культуры. Несмотря на все возможные формулировки, наиболее подходящим для данной тематики работы является определение, описывающее культуру, как совокупность знаний, мнений, ценностей, умений, привычек в той или иной сфере, которые способствуют накоплению достижений человека.
Корпоративная культура — это единая среда, в которой обитают все сотрудники компании, модель отношений. Важно понимать, что это не корпоративы, которые устраиваются на работе в честь того или иного события, возможно, это можно считать лишь небольшой частью корпоративной культуры. Для того, чтобы предприятие стабильно развивалось, ему в первую очередь необходимо позаботиться о персонале, ведь единственной и наиболее явной отличительной чертой предприятий является их трудовая среда, а не сырье или же направленность деятельности и т.д.[footnoteRef:2]
Совместная деятельность в организации предполагает единообразную направленность задействованных в ней людей. Таким образом, под корпоративной культурой принято понимать совокупность ценностей и убеждений, разделяемых работниками фирмы, которые предполагают их поведение и характер жизнедеятельности организации.
Создание корпоративных ценностей положительно сказывается на общей рабочей атмосфере. Работникам и работодателям легче найти общий язык, зарождается доверительная среда, что способствует уменьшению стрессовых ситуаций на работе, что говорит об основном направлении корпоративной культуры – создание социально-психологического климата[footnoteRef:3]. [2: Карпович Ю.В., Лепихин В.В. Корпоративная культура как инструмент здоровьесберегающего менеджмента предпринимательской организации [Текст]. - Вестник Пермского национального исследовательского политехнического университета. Социально-экономические науки, 2013 – C. 76-84.
] [3: Башурина С. – Внимание работодателей к здоровому образу жизни сотрудников: нам спорт работать и жить помогает? Электронный ресурс]. URL: http://moneyandwork.ru/?p=1669 (Дата обращения 20.05.19).
]

Говоря о способах мотивации, стоит отметить, что они делятся на материальные и нематериальные составляющие. К материальным необходимо отнести денежное вознаграждение (бонусы, премии, оклад), к нематериальным: поощрения, корпоративная культура.
Каждая корпоративная система уникальна, как и ее способы мотивации персонала. Правильное оценивание потенциала работника помогает в грамотном выстраивании стратегии, оценке возможностей предприятия и его возможного будущего. Повышение эффективности труда напрямую зависит от заинтересованности и мотивированности работника. Если опираться не только на рабочую сферу, то культуру можно заметить практически везде: семья, школа, страна и т.д. Каждый из нас находится в том или ином социуме, где мы имеем общие ценности, взгляды. Возвращаясь к корпоративной культуре в организациях, стоит отметить то, что она в том или ином виде уже существует на предприятии. Для руководителя компании чрезвычайно важно понять, какая корпоративная культура уже существует, какие внутренние и внешние ценности транслируются как внутри организации,

[…]

4. Потребление экологически чистых продуктов без содержания ГМО, искусственных красителей, консервантов и т.д.
5. Соблюдение определенного режима питания (интервальные голодания, употребление пищи 4-6 раза в день)
6. Исключение из рациона продукции фаст-фуда, рафинированных продуктов (сахара, белой пшеничной муки и т. д.)
7. Употребление пищи небольшими порциями
8. Отказ/ограничение употребления алкогольной продукции
9. Другое____________________
23. Почему некоторые люди придерживаются “здорового питания”? Здоровое питание:
1. Повышает иммунитет и усиливает иммунную систему
2. Помогает удерживать или достигать желаемою массу тела
3. Приостанавливает процессы старения в организме
4. Оберегает от различных заболеваний (заболеваний сердца, ЖКТ, сахарного диабета и др.)
5.Поддерживает хорошее самочувствие
6. Чтобы соответствовать трендам
24. Вас можно считать приверженцем здорового питания?

1. Да (переход к 31 вопросу)
2. Скорее да (переход к 32 вопросу)
3. Скорее нет (переход к 32 вопросу)
4. Нет (переход к 32 вопросу)
25. Где Вы получаете информацию о здоровом питании?
1. На страницах блогеров/брендов в социальной сети Instagram
2. На страницах блогеров/в группах различных брендов в социальной сети Вконтакте
3. Через видео на YouTube
4. Телереклама
5. Друзья/знакомые/ родственники
6. Самостоятельный поиск информации в сети Интернет
7. Книги
8. Журналы/газеты
9. Постеры наружной рекламы
10. Другое

26. Вы хотели бы придерживаться здорового питания?
1. Да, но у меня нет физической возможности (нет времени на готовку, выбор продуктов и т.д.)
2. Да, но на данный момент у меня недостаточно средств для покупки необходимых продуктов питания
3. Да, но у меня не хватает знаний о том, как правильно питаться
4. Да, но я вынужден питаться совместно со своим партнером, который не придерживается правил питания
5. Нет, я в этом не заинтересован
6. Другое: ________

27. Какие из перечисленных продуктов в большей степени ассоциируются у Вас с категорией “здоровое питание”, где 1- абсолютно не соотношу с категорией, 5- абсолютно соотношу.

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4
5. 5

27.1 Свежие ягоды, фрукты и овощи

27.2 Крупы и приготовленные из них каши

27.3 Сухофрукты и орехи

27.4 Оливковые масла

27.5 Растительные масла

27.6 Мясо птицы

27.7 Красное мясо (говядина, телятина, свинина и т. д. )

27.8 Рыба и морепродукты

27.9 Молочные и кисломолочные продукты

27.10 Зеленый чай

27.11 Мед

27.12 Макаронные изделия из твердых сортов пшеницы

27.13 Зерновой хлеб

27.14 Оливки/маслины

28. Как вы думаете, на данный момент существует тренд на “здоровое питание”?
1. Да
2. Нет

29. На Вас влияет тенденция “здорового питания” при выборе продуктов питания?
1. Да
2. Скорее да
3. Скорее нет
4. Нет

30. Укажите, пожалуйста, названия брендов, которые ассоциируются у Вас со “здоровым питанием”. (Укажите не более 3-х вариантов)
1. Nemoloko
2. ВкусВилл
3. Азбука вкуса
4. Bite
5. Alpro
6. Dr.Korner
7. Другое: _______
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Программа эмпирического исследования

Питание – один из важнейших факторов жизни, который определяет здоровье людей, обеспечивает работоспособность, стойкость к воздействию неблагоприятных факторов и нормальное протекание процессов развития и роста. Также образ питания напрямую влияет на трудоспособность человека и его способности адаптироваться под нестабильный рынок труда.
Практики питания могут меняться, как меняется и сам человек в течение своей жизни. Например, система предпочтений, сформировавшаяся в период ранней социализации под воздействием социальной и культурной среды, может оказывать большое влияние на пищевые практики. Кроме того, важным является период вторичной социализации, когда происходит формирование вкусов отдельно от агентов первичной социализации. На этот процесс влияют разные факторы в разное время.
Так, в настоящее время стиль жизни людей меняется, приводя к трансформациям в практиках питания. Для поддержания биологического, психологического и социального благополучия, люди все чаще делают выбор в пользу органически чистых продуктов. Отсюда появляются тенденции на здоровое питание.
Многие известные компании, пытаются соответствовать тенденциям и направляют свою деятельность на производство продуктов здорового питания, производя чистый продукт без добавок, или же наделяя продукты особыми свойствами, создавая специальные линейки продуктов такие как: без сахара, без глютена и т.д. Чаще всего производители продукции для здорового питания забывают про питание членов своей организации. Важно, чтобы руководители компаний заботились не только о потенциальных клиентах, но и о членах компании.
Для того, чтобы считать элементом корпоративной культуры организации здоровый образ жизни, необходимо в первую очередь понять потребности сотрудников. В данном случае будут рассматриваться тенденции практик питания среди молодежи, так как она является потенциально новыми членами организации с новыми идеями и запросами.
Из всего вышеперечисленного возникает проблема нехватки информации об отношении к продукции “здорового питания” студентов 3-4 курса ВУЗов Санкт-Петербурга.

По итогам литературного обзора поставлен следующий исследовательские вопросы: Хотят ли студенты придерживаться принципов здорового питания? И влияют родители на формирование здоровых привычек ребенка, на которые он опирается в дальнейшей жизни.
Интерпретация основных понятий Программы исследования
Понятийный аппарат исследования будет уточнён и доработан в процессе разработки теоретической модели исследования.
Пищевые(-ое) практики/поведение (практики пищевого поведения) - это совокупность
Здоровое питание - это сбалансированный рацион из натуральных и качественных продуктов, которые удовлетворяют все нужды организма и оказывают пользу для развития организма.
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