Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ,

направления «Социология» (магистратура), прорамма «Социология в России и Китае»
Серегиной Анны Николаевны

по теме: «Здоровый образ жизни как элемент корпоративной культуры труда: экономико-
социологический анализ мотивации работника»

Выпускная квалификационная работа А. Н. Серегиной посвящена актуальной для

современных экономсоциологических исследований теме – изучению здорового образа жизни

сотрудников как фактора развития корпоративной культуры труда современных российских

предприятий.

Цель данной дипломной работы заключается в анализе актуальности внедрения тех или

иных элементов здорового образа жизни для создания внутренней мотивации работника.

Задачами дипломной работы являются: исследование отношение студентов 3-4 курсов ВУЗов

Санкт-Петербурга к практикам здорового питания; изучение основных аспектов мотивации

работника; анализ существующих тенденций в вопросах корпоративной культуры; определение

понятия здорового образа жизни в условиях осуществления рабочей деятельности в организации;

анализ понятия корпоративной культуры в организации (С. 5-6).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена

на основе современных данных экономико-социологических исследований ЗОЖ в России,

а также авторского эмпирического социологического исследования и с использованием

современной литературы по теме. В процессе работы над ВКР А. Н. Серегина проявила

самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования.

ВКР А. Н. Серегиной представляет собой самостоятельное исследование интернет-торговли

в России и Китае, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать

как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для

разработки рекомендаций руководству предприятий этой отрасли и государственным

организациям. Важно обратить внимание на наличие у автора публикации и выступления на

научном меропориятии по теме ВКР, а также на участие автора в прикладных социологических

исследованиях (см. приложение к отзыву). ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам

подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки «отлично». Рекомендую

продолжить работу над темой в магистратуре.

д-р социол. наук,
профессор каф. экономической
социологии

А. В. Петров

Приложение к отзыву научного руководителя

Публикации и выступления на научных мероприятиях
обучающейся по направлению39.03.01 «Социология»,
основной образовательной программы бакалавриата

СВ.5056* «Социология»,
профиль «Экономическая социология»,

А. Н. Серегиной

Выступления на научных мероприятиях:

1. Российско-китайская социологическая конференция на тему: «Общественное здоровье
и формирование здорового образа жизни в России и Китае» (г. Санкт-Петербург, СПбГУ,
14-15 мая 2021 г.). Доклад на тему: «Социальное восприятие вакцинации от COVID-19
образованной молодежью в России и США». По теме доклада подготовлена научная
статья для публикации в сборнике по итогам работы конференции.

Участие в социологических исследованиях:
1. “Исследование восприятия бренда «Concept Club» посетителями собственных
магазинов сети в г. Санкт-Петербурге”
2. “Разработка методики сбора и анализа данных о посетителях Центра Технологи
распределённых реестров СПбГУ”
3. “Востребованность выпускников Санкт-Петербургского Государственного
Университета на рынке труда”
4. “Оценка уровня удовлетворенности посетителей организацией Санкт-
Петербургского Международного Форума Труда 2020”
5. “Оценка уровня удовлетворенности посетителей организацией Молодежного
Карьерного Форума 2019”
6. “Оценка качества образовательного процесса в СПбГУ в рамках курсов основных
образовательных программ направления «Социология»